
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 11.03.2016  
N° Generale:  37 
N° Settoriale:  8 

 
OGGETTO: PIANO FORMATIVO ANTICORRUZIONE  - FORMAZIO NE A DISTANZA 
DEI FUNZIONARI COMUNALI – AFFIDAMENTO APPALTO DI SE RVIZIO A 
CONSORTIO.IT DI CREMA  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” obbliga le Pubbliche amministrazioni a 
dotarsi di un piano triennale della prevenzione e corruzione ed a procedere alla sua applicazione e 
concreta attuazione, in aderenza alla citata legge. 

DATO ATTO che questa Amministrazione ha adottato il piano suddetto per il triennio 2016/2018 
con atto della Giunta Comunale n. 6 del 16.01.2016; 

RILEVATO che, in base alle prescrizioni del piano, oltre che della legge 190/2012, risulta 
necessario procedere alla formazione dei funzionari quale strumento per garantire, all’interno 
dell’ente, l’integrità, etica e la legalità oltre che il rispetto delle prescrizioni del Piano e della 
legislazione in materia. 

CONSIDERATO che la società Consorzio.it ha proposto, in collaborazione con la Società Maggioli  
S.p.a., un piano di formazione a distanza diretto ai funzionari dell’ente esponendo un costo unitario 
di € 16,00 + IVA, così come meglio illustrato nella allegata relazione, “Piattaforma per la 
formazione” e curricula dei docenti. 

TENUTO conto che la proposta formativa, in ragione dell’estrema convenienza economica oltre che 
dell’autorevolezza dei docenti coinvolti, appare indubbiamente congrua ed interessante. 

RITENUTO quindi di aderire a tale proposta formativa, che comporta un costo complessivo, per           
n. 9 partecipanti, di € 144,00 + I.V.A. 22% (€ 31,68) per un totale di € 175,68; 

RILEVATO che: 

� È possibile l’affidamento diretto ai sensi del comma 11°, dell’articolo 125, del Codice dei 
contratti pubblici (D.lgs. n. 163/2006), che consente siffatto affidamento, laddove, come in 
fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore  € 40.000,00.  

� Non si procede all’acquisizione del servizio mediante mercato elettronico in virtù della 
deroga prevista dall’articolo 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, come modificato 
dall’articolo 1, comma 502 della Legge 28.12.2015 n.208, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 1.000 euro. 

 



 

 

CONSIDERATO che il decreto del Ministro dell’Interno del 28/10/2015 ha differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 fissato dall’art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 al 31 marzo 2016 (G.U. serie generale n. 254 del 31/10/2015); 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del citato D. Lgs. n. 267/2000 dal 01/01/2016 il Comune 
è automaticamente autorizzato ad operare in esercizio provvisorio fino al 31/03/2016; 
 
DATO ATTO che le spese, pertanto, potranno essere effettuate, per ciascun intervento, in misura 
non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel bilancio 2016 da assestato in 
pluriennale 2015/2017, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006. 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, in favore di Consorzio.it (agente in collaborazione con Maggioli S.p.a) di Crema, 
l’appalto del servizio di formazione in tema di disciplina anticorruzione, così come illustrato in 
premessa. 

2) Di disporre che i funzionari ed istruttori coinvolti nel procedimento di formazione risultano 
essere in n. 9.  

3) Di impegnare la relativa spesa di € 175,68 imputandola alla missione: 
 

ANNO 2016 € Miss      Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo   1843 175,68 01 10 1 03 02 04 001 

 
4) Di dare atto che: 

- Il codice identificativo della gara è il seguente: C.I.G.   (n. Z6C18E76AF ) 
- L’obbligazione assunta con il presente provvedimento scadrà  il 31.12.2016.  

5) Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi miei, dei miei conviventi, parenti ed affini fino al quarto grado, idonei a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR. MASSIMILIANO ALESIO) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 11.03.2016 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 175,68 impegno n.  94/2016 
Trescore Cremasco lì, 11.03.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 14.03.2016 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 11.03.2016 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

 
 

 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 

 



 

 

 

 



 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
 



 

 

 

 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

 



 

 

 

 
 



 

 

 

 


